Anco statuimo et ordiniamo, che ciascuno de' sottoposti alla detta Arte dica vero a' mercanti, et ubidiscano a' consoli

(1) Così, nè con molta chiarezza, nel Ms. Ma la forma migliore del capitolo servirà di commento alla rubrica. V. anche il nostro *Spoglio*, v. CONVENIRE.

(2) Ms.: *dicono*.

et camerlenghi della detta Arte: cioè, maestri che facciano l'arte sopra sè, sieno tenuti et debbiano fare buona et sufficienti (1) cauzione a' consoli et camerlenghi della detta Arte, fra xv di doppo lo intramento dello loro officio, a volontà de' detti consoli et camerlenghi d'essa, et di chie ad quella quantità di pecunia la quale e' detti consoli et camerlenghi volessero, cioè a cento soldi in su, di chie a xxv lire di denari; a rispondere et a soddisfare d'ogni mercanzia la quale avessero fatta, et di obedire ad ogni commandamento de' consoli et de' camerlenghi della detta Arte, comandando secondo la forma de' capitoli che si contengono nel detto Constituto, et non altrimenti che nel presente Constituto si contiene. Et la detta cauzione facciano per istrumento o vero per denari o vero per pignora o vero per ricolta, sì come piacerà a' detti consoli et camerlenghi; et chiunque la detta cauzione non facesse, o vero cessasse di fare, non sia trattato per sottoposto della detta Arte, [nè] (2) parti abbia ne le mercanzie.

Capitolo LXXV.

Che niuno sottoposto possa o vero debbia uccidere o scorticare alcuna bestia * [alla casa] o bottega sua.

Anco statuimo et ordiniamo, che niuno de' sottoposti della detta Arte possi o vero debbia uccidere o vero scorticare alcuno bue o vero vacca o genigie o vitello o vero castrato alla bottega sua, o vero alla sua casa propria o vero condotta, per alcuna persona della città o vero del contado, se non per essa bestia a (3) vendere al macello. Et chi contra-

(1) Così nel Ms. V. il nostro *Spoglio*, a tal voce.

(2) Ms.: *le*.

(3) Consideriamo, e invitiamo i giovani a considerare quest' *a* come eufonico, non come grammaticale. V. il nostro *Spoglio*, v. ADDIVIETARE.

facesse, sia punito, per ciascun bue, vacca, vitello o vero genigie, in xx soldi di denari: e per ciascuno castrone, in x soldi di denari senesi.

Capitolo LXXVI.

Come i consoli et camerlengo, per tutto il mese di gennaio, faccino uno Statuto dell'Arte.

Anco statuimo et ordiniamo, che i consoli e camerlenghi, per tutto il mese di gennaio prossimo che verrà, siano tenuti et devino far fare uno Statuto per la detta Università nuovo, et di buona lettera grossa, con gli aggiugnimenti (1) et con ogni rimessa le quali sono poste nello Statuto nuovo. Et poichè il detto Statuto fosse fatto, i consoli e camerlenghi abbiano quello nuovo [Costituito per ragione] (2) dell'Università, et così sia avuto da tutti quanti della detta Università. Et al detto Statuto, poichè fatto fosse, in quel tanto i consoli et il camerlengo, et in quel mezzo, devino giurare allo Statuto vecchio; et se bisognasse [d'essere dato alcuno Statuto della detta Università ad alcuni ufficiali del Commune di Siena] (3), siagli dato il vecchio, et non il nuovo: [e] (4) questo, acciò che non impediscano così alla detta Università per impedimento dello Statuto.